
segunda-feira, 19 de JaneirO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos dos Ofícios nos 5293 e 5481 - PGE. 
G, datados de 30 de outubro e 11 de novembro de 2008, da 
Procuradoria Geral do Estado-PGE;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-113 da 
Procuradoria Geral do Estado-PGE, mas não tomaram posse 
dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo nº. 
2008/486589,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos abaixo discriminados, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado-PGE.
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA – DIREITO 
KELLY CRISTINA OLIVEIRA NUNES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PROCURADORIA  
ANDREZZA CRISTINA WARISS BORGES
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA 
MARCELO GOMES AZEVEDO – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-113 da Procuradoria Geral 
do Estado-PGE, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado dos dias 30 de março e 15 de maio de 
2007;
Considerando os termos dos Ofícios nºs. 5294 e 5488 - PGE.G, 
de 30 de outubro e 12 de novembro de 2008, da Procuradoria 
Geral do Estado-PGE, conforme Processo nº. 2008/486589,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado-PGE.
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA – DIREITO
HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PROCURADORIA 
TAIANNA MIRANDA DE ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA
DANIELA NEVES BITTENCOURT
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 0505, datado de 1º de 
dezembro de 2008, da Polícia Civil do Estado do Pará-PCPA;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-108 da Polícia 
Civil do Estado do Pará-PCPA, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em Lei, conforme Processo nº. 2008/534126,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na Polícia 
Civil do Estado do Pará-PCPA.
MUNICÍPIO: ABAETETUBA 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
ADMINISTRAÇÃO
HELENA DO SOCORRO CURCINO ALHO
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: CLÍNICA MÉDICA
HAMILTON MORAES CARSOSO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO 
SOCIAL 
TERESA CRISTINA MELO DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ELIZEU PEREIRA DO NASCIMENTO

ESTEVÃO RODRIGUES DE SOUZA FERREIRA
HELANE REGINA SOARES SANTOS
JOSÉ MARIA DA SILVA NETO
LEIDA DOS SANTOS FERREIRA
LEUDES ARAUJO MONTENEGRO
MARCELO RIBEIRO DE MESQUITA
MARIA CIBELE SILVA RIBEIRO
MARIA DO SOCORRO VIEIRA
MARIA ELIZABETH DE SOUZA PAMPLONA
NILTON SERGIO MARTINS CARVALHO
REGINALDO SARGES FEIO
SAMEA VANESSA ARAUJO SAMPAIO
SAULO LEANDRO DA SILVA MEIRELES
VITOR HUGO SILVA SACRAMENTO
MUNICÍPIO: SANTARÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MICHEL CAMPOS MEIRELES
CATHUCIA VENDRUSCOLO FERREIRA
MUNICÍPIO: SOURE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
ADMINISTRAÇÃO
ALEX SOBRAL MENDES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-108 da Polícia Civil do Estado 
do Pará-PCPA, cujos resultados foram homologados e publicados 
no Diário Oficial do Estado dos dias 23 de março e 11 de maio 
de 2007;
Considerando os termos do Ofício nº 0505-GAB/DRH., datado 
de 1º de dezembro de 2008, da Polícia Civil do Estado do Pará-
PCPA, conforme Processo nº. 2008/534126,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará-PCPA.
MUNICÍPIO: ABAETETUBA 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
ADMINISTRAÇÃO
JOSE EDSON BRAZÃO FERREIRA
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: CLÍNICA MÉDICA
AUGUSTO CÉSAR SILVA DE SANTANA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO 
SOCIAL 
REGINA DANTAS DE MACÊDO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARINA DE LIMA ALVARES
HUGO ALBUQUERQUE FERREIRA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
ZARYFF SAID DE LIMA
FERNANDO TADEU DA SILVA – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
LETÍCIA LUZIA DA SILVA FURTADO
MARIA DE JESUS NUNES MORAES – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
MARTA DO SOCORRO DE MENEZES GONÇALVES
WANDO LEÃO DA ROCHA – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
FERNANDA DA SILVA SOARES
RITA ROSEANE PARANHOS DA SILVA
PAULO AFONSO DA SILVA PANTOJA VITOR
MARIA ALDA FREITAS
ANNE CHARLOTE DE SOUZA GONÇALVES
LUCIANO SÉRGIO BRITO NICOLAU DA COSTA JUNIOR
ANA CLÁUDIA CABRAL DE MAGALHÃES
MUNICÍPIO: SANTARÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LUIZ GLAILSON SILVA DA CONCEIÇÃO
ALINE PINHEIRO NEVES NAVARRO
MUNICÍPIO: SOURE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
ADMINISTRAÇÃO
CASSIO JOSE SILVA DA COSTA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado

DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III, V e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento do Acórdão nº. 
73.491 das Egrégias Câmaras Cíveis Reunidas do Tribunal 
de Justiça, constante dos autos de Mandado de Segurança, 
Processo nº. 2008.3.002150-3;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando os termos do Ofício nº. 5464 - GAB, de 7 de 
outubro de 2008, da Procuradoria Geral do Estado, no sentido 
de que seja cumprida a decisão acima mencionada,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
a seguir discriminado, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará-FSCMPa.
CARGO: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: 
NEONATOLOGIA 
ISA CLAUDIA NASCIMENTO CRUZ (Sub Judice)
ROSA AMÉLIA TAVARES SILVA (Sub Judice)
LIZ DE SOUZA CORREA (Sub Judice)
ELISANGELA RAQUEL DE SOUZA ASSUNÇÃO (Sub Judice)
ANTONIA MARIA NASCIMENTO DE BRITO (Sub Judice)
CLAYTON BARROS TITO (Sub Judice)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-121 da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará-FSCMP, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 31 de outubro de 
2007; 
Considerando os termos dos Ofícios nos. 635, 727 e 196 /GAP, 
datados de 4 de julho, 5 de agosto e 21 de outubro de 2008, 
respectivamente, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
conforme Processo nº. 2008/319637,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os relacionados neste Decreto para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará -FSCMP.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
AUGUSTO CÉSAR VIANA
JOSENADIA COELHO LAMEIRA
MARCEL JUNIOR RIBEIRO ALBERNAZ
ADRIANO LUIZ LEÃO PEREIRA
JOSÉ HENRIQUE SOUZA MADEIRA
ALDILENE DA SILVA E SILVA
LEIDIANA DA SILVA FEITOSA
FRANCISCO PAULO BRITO BORGES 
LETÍCIA CRISTINA RIBEIRO MONTEIRO DANTAS
JOSÉ RAUL ROCHA DE ARAÚJO JÚNIOR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Parecer da Corregedoria, datado 
de 13 de abril de 2007, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, solicitando a exoneração ex-officio de servidor por 
abandono de cargo;
Considerando que a Administração não pode prescindir do 
preenchimento desse cargo sob o risco de colapso em suas 
atividades por falta de recursos humanos, por se tratar de 
serviços essenciais à população;
Considerando os termos do Parecer nº. 016/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex-officio”, CLÁUDIO ASSIS DA COSTA do 


